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Název diplomové práce:

Time-of-Flight analýza reakčních produktů pro laserem buzenou proton-

bórovou fúzní terapii nádorů

Abstrakt:

Tato diplomová práce je zaměřená na diagnostiku svazku generovaného interakcí

laserového svazku se speciálně vyvinutým terčem dopovaném bórem a vodíkem pomocí

metody měření doby letu. Proton-bórová fúzní reakce, která během interakce nastává,

může být potenciálně využitá jako efektivnější varianta současné protonové terapie.

Tato reakce produkuje alfa-částice, které dokážou způsobit větší poškození DNA

nádorových buněk než samy protony. Hlavním cílem práce je charakterizovat svazek

částic produkovaných při laserem-indukované proton-bórové fúzi co se týče energie,

úhlové distribuce a toku. Za tímto účelem byl provedený experiment v laserové

laboratoři PALS v Praze za použití silikon-karbidových a diamantových detektorů. Tato

práce diskutuje výsledky analýzy Time-of-Flight spekter naměřených během

experimentu.

Klíčová slova:

Metoda měření doby letu, Proton-Bórová fúzní terapie, diagnostika laserem

urychlovaných svazků, Silikon-karbidový detektor, diamantový detektor,
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Master Thesis title:

Time-of-Flight analysis of reaction products for laser-induced proton-boron

fusion cancer therapy

Abstract:

This thesis is focused on the Time-of-Flight diagnostics of the beam generated via laser-

target interaction using specially developed boron-enriched target. The proton-boron

fusion reaction that occurs during the interaction can be potentially used as a more

efficient way for the proton therapy cancer treatment. Such reaction produces alpha

particles that will cause more dramatic damage to the DNA of tumorous cells than

protons in the regular proton therapy. The main goal of this work is to characterize the

beam of particles produced during the laser-induced proton-boron nuclear fusion in

terms of energy, angular distribution and fluence. For this purpose, an experiment at

Prague Asterix Laser System (PALS) laboratory has been performed using Silicon

Carbide (SiC) and diamond detectors as the most suitable diagnostics tools. This work

will report the results of the analysis of the Time-of-Flight data obtained during the

experiment.

Key words:

Time-of-Fight diagnostics, Proton-Boron fusion therapy, laser-driven ion beam

diagnostics, SiC detector, diamond detector.
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Introduction

The increase of the laser intensities opened the field to the ion acceleration by laser-

plasma interaction. Their potential of producing high energetic particles (in range of

several hundreds of MeV [1]) makes the high-power lasers a promising alternative to

the conventional radio-frequency accelerators. Nowadays used ion accelerators for

cancer treatment, such as cyclotron or synchrotron, are very huge, complex and

expensive machines that often limit their worldwide spread. For this reason, a huge

interest of the scientific community has been recently addressed to the study of high

power laser interaction with the matter as an alternative ion source for multidisciplinary

applications, including the medical one.

However, optically accelerated beam exhibits characteristics extremely different from

the conventionally accelerated ones, such as wide energy spread and angular

divergence, high peak current and high dose-rates in a single pulse [2]. Thus, in order to

deliver the beam with stable parameters suitable for multidisciplinary applications, the

development of the transport, selection and diagnostics devices is crucial. For this

purpose, the ELIMAIA beamline will be installed at the ELI-Beamlines facility in

Czech Republic. The diagnostics system plays a key role in on-line characterization of

the beam parameters in terms of particles species, energy and fluence. When

considering the peculiar features of the optically accelerated beam, Silicon Carbide

(SiC) and diamond detectors have shown to be the most appropriate detectors for this

purpose. Their interesting characteristics, such as radiation hardness, low capacitance

and good time resolution, allow performing measurement using the Time-of-Flight

technique.

This thesis is focused on the diagnostics of the alpha particles produced during the

laser-induced proton-boron fusion by using SiC and diamond detectors. High-energetic

alpha particles are produced in the fusion reaction between proton and boron. Proton-

boron fusion reaction has also a promising potential applicability in the proton therapy

since the efficiency of the treatment could be increased by the injection of boron

compound to the tumor area. When irradiating this region with the proton beam used in
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conventional proton therapy, alpha particles are produced within the tumor volume

resulting in higher delivered dose.

In order to obtain the alpha particles from the laser-plasma interaction, specially

developed boron doped hydrogen-enriched targets were used to trigger the reaction by

accelerated protons. The experimental campaign was performed at PALS laboratory in

Prague and its main aim was to maximize the alpha particle yield with using moderate

laser intensities and measure the alpha particle angular distribution.

First chapter focuses on the description of the interaction of the heavy charged particles

with matter, which offers dose deposition profile suitable for the cancer therapy. The

advantages of the proton therapy in comparison conventional radiotherapy are also

discussed. In the end of the chapter, proton-boron fusion reaction is described as well as

its potential application in hadron therapy field.

The second chapter contains the principle of the laser-driven ion beam generation, their

characteristics and their comparison with conventionally accelerated beams. It is also

dedicated to the description of the ELIMAIA beamline, mainly to the diagnostics

system. In this chapter, SiC and diamond detectors and their working principles are also

described.

The third chapter is dedicated to the experimental setup of the campaign performed at

PALS. The description of targets and detectors used, as well as the principle of Time-

of-Flight analysis procedure, is included.

The fourth chapter reviews the results of the analysis and compares them with the

results from the other detectors used during the experiment.

Final chapter is dedicated to the discussion of obtained results and concludes the thesis.
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Goals of the thesis

The main aim of this thesis is the Time-of-Flight (TOF) diagnostics of the laser-driven

ion beam and reaction products emitted in the fusion reaction experiment performed at

PALS. This experimental campaign was focused on the production of high-energetic

alpha particles by using specially developed targets doped with boron and hydrogen

atoms. Similar experimental campaign was performed by the same research group

where a high yield of alpha particles were produced (around 10
9
per steradians) using a

laser pulse with moderate power (2 TW) and intensity (3 × 10
16

W/cm
2
) [35]. Using

such laser parameters to obtain high number of alpha particles allows its production

with longer laser pulse, which does not imply special laser techniques for compression

pulses, so the less sophisticated and cheaper laser system might be used. Enhancing the

number of particles with the specially developed target geometry might allow the

generation of new brilliant radiation sources.

The thesis author has actively participated to the preparation and to the experimental

campaign which main aim was to maximize the alpha yield by using the targets with

even higher concentration of doped elements than the ones used in previous campaign.

The main task of the thesis was to analyze the data from the TOF detectors used in this

experiment by performing a script written in MATLAB software, as well as the

interpretation of the results and the comparison with results from other detector

employed in the experiment. As a result, the produced alpha particles will be

characterized in terms of energy, fluence and mainly angular distribution, which was

not measured in previous experiment.
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1. State of the art

Nowadays, radiotherapy plays an important role in the cancer treatment, which is after

surgery the most frequently and successfully applied form of therapy. The key problem

in radiotherapy is the delivery of the highest dose needed to kill the cancer cells to the

tumor region in such way that minimal damage will occur within the surrounding

healthy tissue. The proton and heavier ion beams offer optimum dose deposition within

the tumor tissue in comparison with nowadays mostly used conventional photon therapy

[3]. Dose distribution of these particles (also known as heavy charged particles) stems

from the nature of their interaction with the matter. This chapter describes the principle

and advantages of the proton therapy and introduces the use of proton-boron nuclear

reaction as the more efficient way of destroying cancerous cell within the therapy.

1.1. Interaction of heavy charged particle with matter

Proton and alpha particles, as more in general light ions, belong to the group referred as

heavy charged particles. In particular, when passing through the matter, heavy charged

particle interacts with the atoms of the material resulting in an energy loss and a

deflection from its incident direction primarily as the result of the following two

processes:

 non-elastic collisions with electrons of the material atoms,

 elastic scattering by atom nuclei.

From these two processes, the non-elastic collisions are solely responsible for the

energy loss of the heavy charged particle in the material. The heavy charged particle

interacts with the orbital electrons in its vicinity via Coulomb interactions leading to

two possible effects:

 excitation – the electron is transferred to a higher energetic state within the

absorber atom,

 ionization – the electron is completely removed from the atom.
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As a result of such encounter, heavy charged particle loses certain amount of energy

reflected by decreased velocity. The maximum energy that can be transferred from

heavy charged particle of mass m with kinetic energy E to an electron of mass m0 in one

collision is 4𝐸𝑚0/𝑚 [4]. Since the mass of the heavy particle (e.g. proton) is much

higher than mass of the electron (approximately 104 higher), the heavy particle loses

just a small fraction of its total energy within the collision without any significant

deflection from its incident direction resulting in a quite straight track. For this reason,

particle of certain energy can be characterized by a definite range depending on the

absorber material.

1.1.1. Bragg peak

The energy loss of the heavy charged particle d𝐸 within the absorber material along the


[…]

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Figure 32: Number of alpha particles detected as a function of the emission angle from Table 8.

Each shot in the figure is represented by a dot of the same color. Error bars are not included.

The SiH-B+PR target was also planned to be used also in a proton increasing mode,

however, the experiment had to be interrupted due to the unexpected problems at the

laser system and the second part of the experiment is currently on-going at PALS

laboratory. This second part of experiment will allow increasing the statistics of the

number of shots and confirming the preliminary results obtained as object of this thesis

work. The results of the analysis will be discussed in the next chapter together with the

preliminary results of CR-39 detectors.
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5. Discussion

The data analysis showed an average alpha yield of about 10
11

alpha particles per

steradiants. The reasonably high number of protons from Tables 7 and 8 supports the

possibility of production such high amount of alpha particles by triggering the proton-

boron fusion. Compared to the results obtained by Picciotto et al. [35] an enhancement

in the alpha particle yield of about two orders of magnitude has been observed.

Moreover it has to be pointed out that the total number of alphas per solid angle unit

extracted from the TOF signal correspond to a lower limit of the effective number of

alpha particles emitted from the target, since the alpha particle energy distribution have

been integrated for energies higher than 5 MeV while proton-boron reaction generates

alpha particles also in a lower energy range.

In particular, the alpha yield obtained with the SiH-B target seems to show an

exponential decrease with the emission angle. For the SiH-B+PR target the angular

distribution seems to show a smoother slope indicating a more uniform emission than

the SiH-B case with an increment in the alpha yield detected at 45° and 60° with respect

the target without PR. This could be explained by the irradiation mode when the laser

pulse was interacting with the silicon layer of the target. The PR layer might actually act

as a ―shield‖ compressing the plasma expansion and causing the particles to expand into

the vacuum with higher divergence in comparison with the target without the PR layer.

As one can see in Figures 31 and 32, the range of number of alpha particles for both

targets is pretty wide. The alpha yield from the proton-boron fusion reaction strongly

depends on the number of protons accelerated by laser-plasma interaction in the energy

range around 600 keV. However, this number depends on the laser energy and the focal

position on the target thus this observed low shot-to-shot reproducibility was mainly

due to the poor stability of these two factors.

Comparison with CR-39 results

The number of protons and alpha particles were obtained performing 1 hour etching of

the detector in an alkali solution. After that, the traces with the same diameter,

63

corresponding to the same energy range, were counted. However, since most of the

CR39 irradiated in the experiment were placed at about 30 cm from to the target, very

few CR39s could be actually analyzed because almost all of them appeared already

saturated after 1 hour etching procedure. The number of alpha particles was analyzed in

the same energy region as the one selected for the TOF analysis in order to compare the

results of the independent detectors. The preliminary results of the analysis are shown in

Table 9.

Table 9: This table shows the number of alpha particles detected by CR-39 detectors for both

hydrogen and boron doped Si target types

Shot Target
Angle

position [°]

Energy range

[MeV]

Number of

particles

[particles/sr]

50556 SiH-B 90 5 – 5.5 1.37e+11

50562 SiH-B + PR 60 5 – 6.5 2.10e+11

The numbers of alpha particles detected by CR-39 detectors with the results of TOF

analysis was compared. However, as mentioned before, most of the CR-39 detectors

were mounted close to the target inside the interaction chamber at different angles with

respect to the target normal than SiC and diamond detectors mounted on the long

external pipes, therefore a comparison at the same angle between the results obtained

with the two different kind of detectors was not always possible. As one can see from

Table 9, the numbers of alpha particles detected by CR-39 detectors are rather in

agreement within the same order of magnitude as the ones obtained in TOF

measurement for the same energy region. Figures 33 and 34 show, respectively, a

comparison between the angular distribution of alpha particles detected with TOF

detectors for SiH-B and SiH-B + PR target together with the CR-39 result.

In order have a more clear comparison with the CR-39 results, the average number of

alpha particles analyzed from TOF detectorat each angle has been calculated by

averaging the results obtained for all the shots and plotted together with the uncertainty

obtained by the standard deviation. As one can see in Figures 33 and 34, a rather good

agreement can be observed between the number of particles detected by the CR-39 and

the ones extracted from the TOF detectors.
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Figure 33: Average number of particles per steradiants evaluated by TOF analysis together with

CR-39 results for the SiH-B target.

Figure 34: Averagenumber of particles per steradians evaluated by TOF analysis together with

CR-39 results for theSiH-B+PR target.
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Comparing the CR-39 results with the SiC detector placed at 60°, the number from CR-

39 is well in agreement with the average number of particles detected by the TOF

detector at this angle.
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6. Conclusion

The main goal of this thesis was to investigate the products of laser-induced proton

boron nuclear fusion with the use of specially developed Si targets doped with hydrogen

and boron. The experiment was performed at PALS laser facility in Prague and was

focused on the maximizing the number of alpha particles produced within this reaction,

since in the previous experiment, this number was reaching 10
9
particles per steradian.

This thesis deals with the analysis of the TOF detectors mounted inside the interaction

chamber. The results have shown that the alpha particle yield has been increased by

approximately two orders of magnitude in comparison with previous experiment

reaching 10
11

particles per steradian. This result was compared with the result of CR-39

detectors used during this experiment. The results of CR-39 analysis were coherent with

the results of the TOF analysis implying that our preliminary assumption, that at larger

detected angle the protons with energy higher than approximately 1.3 MeV are not

present, was correct.

However, the number of particles per solid angle unit has been changing with every shot

resulting in relatively high spread in number of particles in the alpha particles angular

distribution. This is caused mainly due to the laser parameters like energy and focal

position which affects the number of accelerated protons with energy with the highest

cross section. Moreover, the number of shots with each target was not sufficient enough

to conclude this thesis with the definite statement. For this reason, the next session of

experiment is ongoing at the same laser facility in order to confirm these results.
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8. Appendix
