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 Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze
zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela
vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné,
a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a
velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)

Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student
získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné
připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v
samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie
výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení
citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se
nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost
tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na
PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže
se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně
odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce
obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod
za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v
českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny
podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a
vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).

9

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů – lze nahradit publikací v AJ), modelování
a simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů – lze nahradit patentem či
užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20
bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů
(5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či
užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Page 47; eq.(3.4), definition of "centre of mass ion velocity" (Vsi): please explain the meaning of
this velocity within the Specific physical framework (e.g. dependence on adiabatic expansion and or
quasi-electrostatic field developed in laser plasmas).

2. Chapter 4 (Results): a comparison between TOF and CR39 results is provided. Please provide a
comparison with TP results, even if prereliminary.

3. Page 62 (Discussions): a tentative explanation is given to justify the higher divergence for alpha
particles generated in the nuclear fusion reactions in case of a target with a plastic layer on its rear
side; neverthless such explanation does not seem to be convincing, thus a more explanatory
discussion shall be provided during the defense.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Additional comments and request of changes in case of publication of the thesis by Ms. Fedorova

The thesis manuscript is of very good quality; however a few parts have to be improved/corrected before
any publication on journals or books. A detailed list is provided below.

Introduction (page 1): reference [1] on laser driven ion acceleration is not the best choice. Another
reference giving a more general overview of such new acceleration technique has to be added.

Chapter 1 (page 10, eq. 1.6): „OER” instead of “RBE” must be used in the formula

Chapter 1 (page 15): A prompt gamma ray from the pB fusion reaction peaked at 719 keV is reported
according to reference [10]. This is wrong (also in reference [10]) as recently demonstrated and published
by Giuffrida et al (AIP Advances 6, 105204 (2016). The correct reactions of the generated prompt gamma
rays have to be mentioned and this paper has to be cited in the reference list. Furthermore the emission
line of such gamma rays is 718 keV (not 719 keV).

Chapter 2 (page 16): references [18] and [19] do not seems the most appropriate to describe Q-switching,
mode-locking and CPA. Please add more suitable references in the list.

Chapter 2 (page 17): the explanation provided to describe high intensity laser-target interaction and
plasma generation seems to be very vague and not appropriate. Please provide a more exhaustive
explanation.

Chapter 2 (page 18): reference [1] on TNSA Another reference giving a more general overview of such
mechanism has to be added.

Chapter 2 (page 26): 150 J/150 fs gives 1 PW (not 10 PW). Please change “10 PW” with “1 PW”.

Chapter 2 (page 28): the units for pulse duration are missing.

Chapter 2 (page 29): it is not clear why Faraday Cups or Ion Collectors cannot provide high repetition rate
diagnostic capability.

Chapter 3 (in many parts of the text): TP stands for “Thomson Parabola” and not “Thompson Parabola”.

Chapter 3 (page 39): a misprint is evident when stating that protons accelerated “backward” are
responsible for the nuclear fusion reaction. Please change it in “forward”.

Chapter 4 (page 51): a reference shall be added when stating that the maximum proton energies typically
accelerated with the PALS laser can reach up to 3 MeV.

Chapter 5 (page 57): the same caption is used for Table 5 and Table 6. Please correct it.

Discussions and Conclusions: these 2 “sections” appear rather short and certainly cannot be considered as
“chapters”. I recommend to merge them as “discussion and conclusion” and to avoid the numbering as a
separate chapter.
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